FAMILIARIS.

FAMILIARUM nomine intelligi debent illi, qui vel patriæ potestati subijciuntur, vel dominicæ, & expensis domini continuo aluntur, indeque Comensales dicuntur; cap. Ultim. de verb. signific. in 6. Barbosa de offic. §. 60. Episcop. part. 2. alleg. 5. num. 2. cum plurimis aliis ibi citatis. Unde ut familiaris quis dicatur, requiritur mens, & dens, & sic præstatio vicus. Rota part. 1. recent. decit. 584. num. 3. Familiaris enim vera, & actualis est, quæ contrahitur mente, & dente. Rota part. 5. tom. 1. decit. 226. num. 6. part. 12. decit. 206. num. 11. part. 17. decit. 23. num. 5. Requiritur etiam ad contrahendam certam familiaritatem destinatio ad certum servitium. Rota part. 1. decit. 584. num. 3. part. 5. tom. 9. decit. 22. num. 6. Ut probetur vera familiaritas debet concurrere consensus domini, mens familiaris illam contrahendi. Rota part. 2. decit. 711. num. 7. part. 4. tom. 1. decit. 403. num. 7. Et mens probatur ex servitute à familiari præstata domino, v. g. Cardinali ex declaratione, & confessione ipsius familiaris, & ex receptione servitii ex parte Cardinalis, & præstatione vicus. Rota part. 3. tom. 1. decit. 453. num. 2. 4. & 6. Dens vero probatur ex eo quod quis habuit partem à Cardinali in pecunia, victum, & habitationem. Rota ibi numer. 8. §. 9.

(Maxime ad rem lex 6. vers. E ann decimus: tit. 33. p. 7. in qua sub familia nomine comprehenditur non tantum ejus dominus seu paterfamilias, sed etiam uxor aut materfamilias, ceterique illi subiecti, ut sunt filii, servientes, & famuli: quare quis sit familiaris ostenditur; Vid. glor. ejusd. leg. d. Dr. Geogor. Lopez suppositum: in hac equidem, quid præterea sub dicto nomine intelligatur, animadvertitur.)

Familiares Papæ sunt exempti à solutione pretii pro expeditione literarum pro suis beneficiis; Sixt. IV. constitution. 16. incip. Divina. Familiares Papæ non subdantur jurisdictioni Ordinariarum. Leo X. constit. 10. incip. Regimini. Familiares Papæ inferioris familie, etiamsi habeant pensiones, non tenentur gestare vestem clericalem. Sixt. V. constitut. 92. incip. Cum sacrosancta. §. 2. Reliqui vero familiares Papæ tenentur, ibidem. Familiares Papæ exempti sunt à gabellis, & ceteris oneribus cameralibus, & non includuntur in revocatione facta ab Innocentio X. Idem Innocent. X. constitut. 7. incip. Etsi ea. Familiares Papæ non residentes possunt percipere fructus beneficii; cap. Cum dilectus de Clericis non residentibus. Familiares tamen Papæ non percipiunt in absentia distributiones quotidianas; (Vid. verb. Beneficiatus, atque Distributiones quotidianas.) cit. cap. Cum dilectus juncta glossa communiter accepta in verb. Fructus. Fagnan. lib. 3. decretal. in cap. Licet 32. de prebend. num. 99. Rota part. 5. tom. 1. decit. 32. n. 16. Papæ Familiarium, & Officialium beneficia ubicumque morientium vacant in curia. Extravag. de election. cap. Ex debito, Extravag. de prebend. cap. Ad regimen. Ibidem. Papæ Officialiales, Capellani, Nunci, Delegati &c. dicuntur tales durante Officio. Ibidem.

Familiares Papæ ad effectum reservationis suorum beneficiorum factæ in quarta regula Cancellariæ, sunt Cubicularii, & Scutiferi, ex constitut. 14. Leonis X. non aliter. Tom. IV. C. notandum de B. Mi-

Si familiares, officialisvè Summi Præsulis, Hispani per consequens beneficium aliquod ex duobus tantum Sanctæ Sedi, præter quinquaginta reservatis, obtineant, non dubitatur, quin quocumque tempore, locovè vacet factio, vel jure, Summus Pontifex illius collationem non faciat; at verò si ex eisdem non fuerit vacans beneficium, Curia Romana se immiscere haud valebit. (1)

(1) Vid. verb. Beneficium.

Milites Sancti Pauli, ex constit. 36. Leonis X. Milites Sancti Petri, ex constit. 23. Pauli III. Milites Pii, ex constit. 5. & 16. Pii IV. Milites Laurentiani, ex constit. 35. Sixti V. Conclavistae, ex constit. 32. Sixti V. incip. Circumspecta, Commissarius Camerae, ex constit. 44. Sixti V. incip. Ad excelsum. Auditor Camerae Confidentialium, ex constit. Sixti V. incip. Divina Dei providentia. Et denique Pauli III. constit. incip. Sanctissimus, declaravit reputari veros Papae familiares, & continuos comensales Referendarios, & alios Officiales ex palatio panem habentes, Pronotarios, Subdiaconos, Auditores Rotae, Acolythos, Secretarios, literarum Apostolicarum scriptores, Cubicularios, reliquosque Officiales deservientes, & custodiam facientes in palatio Romani Pontificis pro tempore existentes, licet in eodem non habitaverint, nec in tinello comederint: quamvis enim illi revera non sint comensales Papae, nec ullam partem victus illorum aliqui ab eo recipiant; tamen ex quo ipse Papa vult quod habeantur pro veris familiaribus, & continuis comensalibus, perinde est ac si realliter essent tales, & consequenter eorum beneficia sunt reservata per regulam quartam Cancellariae, Gonzal. ad regul. 8. Cancellar. Glossa si n. 16. Simonetæ de reservat. q. 75. n. 25. & 27. Barbosa de offic. & potest. Episc. part. 3. allegat. 57. n. 16. & alii.

18 Familiales Cardinalium actu servientes sunt ab Ordinariorum jurisdictione exempti. Leo X. constit. 10. incip. Regimini. Qui tamen actu Cardinalibus non inserviunt, non sunt exempti. Ibid. Familiaritatis enim privilegio non gaudent, qui habent literas Familiaritatis Cardinalium, si non sint vere familiares. Rota part. 2. de ceteris. 265. num. 5. cum requiratur vera, & non ficta, vel ex privilegio familiaritatis. Rota part. 12. de ceteris. 174. n. 40. & 54. Sunt tamen familiares Cardinalium exempti ab Ordinaris, esto distent ab ipsis Cardinalibus ad recreationem, Leo X. in dict. constit. incip. Regimini. Familiales Cardinalium coram Auditore Camerae conveniantur II. constit. 28. incip. Decet. Familiales Cardinalium, & Famili moriente Cardinali non possunt ab herede exigere aliquid, quod sibi ex pacto non debetur.

23 S. Pius V. constit. 15. incip. Sanctissimus. Beneficia, vel dignitates Familiarum Cardinalium, etiam in metropolitani (ubicumque ille moriantur) vacant in curia. Urbanus VIII. constit. 6. incip. Sanctissimus cap. 4. Si excedant valorem decem Florenorum, ibidem. Beneficia Familiarum Cardinalium etiam apud Sedem Apostolicam vacant, conferuntur cum consensu Cardinalium. Urbanus VIII. indict. constit. incip. Sanctissimus cap. 32.

25 Beneficia familiarium Cardinalium non censentur illa, quae habent ratione officiorum, sed alia quae habent sive in curia, sive extra. Urbanus VIII. ibid. cap. 32.

26 Beneficia familiarium Cardinalium morientium, si alias collatio eorum spectaret ad alium Cardinalem, tunc dari possunt ab isto, non expectato consensu illius Cardinalis, cujus erat familiaris. Urbanus VIII. ibid. c. 23.

27 Quod si talis familiaris moriatur in curia, tunc beneficia illa conservantur a Papa cum consensu Cardinalis Collatoris, non vero Cardinalis Domini familiaris moritui. Urbanus VIII. ibid. Familiaris beneficium dicitur reservatum, etiam si in mortis suae tempore familiaris esse desiderit: sufficit enim ad hunc effectum, quod durante familiaritate beneficia obtinuerit, quantumcumque parvo tempore duret familiaritas. Garzias part. 5. c. 1. n. 279. Barbosa de offic. & potest. Episc. alleg. 57. num. 113. & alibi citati. Familiales Cardinalium non dicuntur, qui in eorum domibus habent expensas, seu partem, non ut familiares, & servitores, sed ut amici, & consanguinei. Rota in una Salman. & Abul. Benef. 6. Junii 1599. coram D. Penna & in Hispanen. Archiepiscopatu. 20. Februarii. & 26. Junii 1606. coram D. Justo. Nuntius non potest concedere familiaritates, & exemptionem ab Ordinario alicui, qui sibi actu nec serviat, nec a se victum habeat. Sacra Congreg. Episc. in Florentina 16. Junii 1617.

31 Episcopus familiarem suum non subditum ordinare potest, si per triennium secum fuerit commoratus, & beneficium quacumque fraude cessante, statim reipsa

illi conferat; Concil. Trident. sess. 23. cap. 9. de reformat. Debet tamen Episcopus quoad hoc attendere novam dispositionem Innocentii XII. in constit. incip. Spem latore domus Israel, ubi sic expresse statuitur: "Ad haec nullus Episcopus alienae diocesis subditum familiarem suum ad aliquos sacros, seu minores ordines, vel etiam primam tonsuram promovere, seu ordinare praesumat absque ejus proprii, originis scilicet, seu domicilii Praelati testimonialibus literis, & nisi ad praescriptum Concilii Tridentini familiarem praedictum per integrum, & completum triennium, in suo actuali servitio secum retinuerit, ac suis sumptibus aluerit, Beneficium insuper, quod ei ad vitam sustentandam iuxta modum superius perfinitur sufficit, quacumque fraude cessante, statim, hoc esse saltem intra terminum unius mensis a die factae ordinationis re ipsa illi conferat, ac in ordinationibus hujusmodi testimonio expressam iidem Familiaritatis, ac literarum praedictarum mentionem facere teneatur." Unde stante tali const. Innoc. XII. non potest Episcopus familiarem suum triennalem ad titulum patrimonii promovere ad sacros ordines, ob necessitatem, vel utilitatem ecclesiae nullo collato ecclesiastico beneficio. Sic expresse decrevit Sacra Congreg. Concil. in Tricaricen. 27. Julii 1567. in quo proposito dubio: "An stante novissima constitutione Sanctiss. Domini nostri, possit Episcopus familiarem triennalem ad titulum patrimonii promovere ad sacros ordines ob necessitatem, vel utilitatem ecclesiae, nullo collato ecclesiastico beneficio." Respondit negativè, est contra Garzias de beneficio. part. 2. cap. 5. n. 81. Barbosa in summ. de ceteris. Apostolic. verb. Familiales num. 14. & alios afferentes antiquum decretum.

Familiarium suum ordinare non potest Episcopus, si illi non contulerit beneficium, quamvis possideat aliquod in alia diocesi. Sacra Congreg. Concilii 22. April. 1617. Immo familiaris ordinatus ad titulum beneficii, quod in alia diocesi possidet, tamquam illicite ordinatus suspensionem incurrit. Sacra Congreg. Concil. in Fulginat. 6. Sept. 1687. in qua etiam monuit Ordinarium ut consuleret conscientiam suam. Non potest Episcopus ordinare fratrem, seu nepotem suum absque dimissoria proprii Ordinaris sub praetextu quod illum uti familiarem retinuerit domi propriis expensis, etiam si ei conferat beneficium; Sacra Congreg. Concil. in Calatina 7. Februarii. 1654. Episcopus sacros ordines conferens in aliena diocesi de licentia Ordinarii potest etiam ibidem ad ordines promovere familiarem sibi non subditum, in quo tamen requisita ex dispositione Sacri Concilii Tridentini concurrant. Sacra Congreg. Concil. 22. April. 1604. Episcopus dispensare non potest cum suo familiari triennali alias non subdito super Interstitiis, Sacra Congreg. Concil. 25. Junii 1590. & sic de ceteris fuisse referunt Garzias de beneficio. part. 2. cap. 5. n. 86. Barbosa de offic. & potest. Episc. part. 2. alleg. 5. n. 14. & alii ab ipso ibi citati. Episcopus tamen dispensare potest quoad Interstitia cum familiari suo jam ordinato, cui collatum fuit statim beneficium, qui ratione beneficii collati, jam fuit effectus suus subditus; Sacra Congreg. Conc. 26. Maii 1594. Episcopus in casibus, in quibus potest ordinare suum familiarem, potest & illi dimissorias concedere; Barbosa loc. cit. num. 16. Campanil. divers. Juris canonici rub. 9. num. 6. & sic declarasse Sacram Congreg. Concilii refert Garzias de beneficio. part. 2. cap. 5. num. 97. Episcopus titularis praetextu cujuslibet familiaritatis, aut continuæ comensalitatiss suae aliquem absque proprii Praelati expresso consensu, aut litteris dimissoria ad aliquos sacros, vel minores ordines, vel primam tonsuram promovere, seu ordinare non potest, quia ei ex quo tantum sit titularis, talis promotio est expresse interdicta per Concil. Trident. sess. 14. de reformat. cap. 21. ibi "Nemo Episcoporum, qui Titulares vocantur, etiam si in loco nullius diocesis, etiam exempto, aut aliquo monasterio cujusvis ordinis resederint, aut moram traxerint, vigore cujusvis privilegii sibi de promovendo quoscumque ad se venientes pro tempore concessi, alterius subditum, etiam si praetextu familiaritatis continuæ, comensalitatiss suae, absque sui proprii Praelati expresso consensu,

vant litteris dimissoria ad aliquos sacros, aut minores ordines, vel primam tonsuram promovere, seu ordinare valeat. Contrafaciens ab exercitio pontificalium per annum, taliter vero promotus ab executione ordinationis sui susceptorum, donec suo Praelato visum fuerit, ipso jure sint suspensi.

42 Familiales Papae, vel Cardinalium (etsi Cardinales habitassent Romae) atque etiam Episcoporum in curia residentium, post triennium servitium possunt de licentia ipsorum a Vicario Sanctissimi promoveri, dummodo tamen supradicti omnes sufficientem titulum habeant, & alia a jure requisita. Sic decisum fuisse referunt Armentar. in Addit. ad recopilat. legum Navarr. lib. 1. tit. 18. lib. 7. de Episc. in declar. num. 49. Barbosa loc. citat. num. 19. & alii apud ipsum. Cardinales Presbyteri possunt conferre suis triennalibus familiaribus tonsuram, & ceteros ordines minores. Rota de ceteris. 73. n. 10. part. 1. diversor. Barbosa de offic. & potest. Episc. part. 2. allegat. 3. n. 15. cum pluribus aliis ibi citatis. Familiaris ut quis ad hunc & similem effectum dicatur, quae requiruntur? Primum, ut habeat. Secundum, ut fuerit destinatus ad aliquod certum servitium. Rota part. 1. recen. de ceteris. num. 3. Barbosa loc. cit. num. 15. Triennium in quo familiaribus commorandum est cum Episcopis ad effectum, ut possint ordinari, sufficit quod inceperit antequam fuisset Episcopus. Sic decisum fuisse referunt Garzias cit. c. 5. num. 83. Barbosa loc. cit. alleg. 5. num. 3. & super Tridentin. sess. 23. de reformat. cap. 9. num. 9. & plures alii ibi citati. Et sic pariformiter est dicendum de triennio familiarium Cardinalium. Triennium hujusmodi debet esse continuum. Campanil. in diversor. Juris canonici rubr. 9. c. 9. num. 12. Navarr. in singul. canon. concl. 103. num. 3. Barbosa d. allegat. 4. num. 6. & super Trident. loc. cit. num. 8. cum aliis ibi citatis.

47 Familiales duos Canonicos sive de cathedrali, sive de collegiata, & non plures pro servitio suae diocesis assumere potest Episcopus; Sacra Congreg. Concil. in Comenian. 9. Septembris. 1628. Familiaris Episcopi Canonici, quem ille declaravit velle pro servitio suo retinere, lucratur integros fructus suae praebendae, quamvis nunquam accesserit ad ecclesiam, nec primam residentiam a statuto illius ecclesiae requisitam fecerit. Sacra Congreg. Concil. in Compostellana 2. Julii 1663. Familiales Episcopi etiam si sint laici gaudent privilegio fori. S. Cong. Episc. & Regul. in Regien. 14. Febr. 1581. & in Turritana 18. Maii 1703. & Sacra Congreg. Immunit. in una Montis Politanii 15. Julii 1647. ubi declaravit ipsos familiares Episcopi gaudere privilegio fori, & posse deferre arma. Familiales etiam Episcopi titularis gaudere debent privilegio fori, ita tamen ut conveniri debeant, & sint puniendi ab Ordinario loci, ubi degunt, non vero ab Episcopo, seu Archiepiscopo titulari. Sacra Congreg. Immunit. in Regien. 17. Januarii. 1628. Familiales Episcopi, & ministri suae curiae sunt omnino exempti a foro laico. Sacra Congreg. Immunit. in Adjacen. 11. Junii 1704. Etiam familiares Eminentissimorum Cardinalium gaudent privilegio fori. Sacra Congreg. Immunit. in Casenat. 30. Julii 1680. Episcopi tenentur dare nomen suorum familiarium curiae laicali. Sacra Congreg. Immunit. in Panormitana 16. Aug. 1634. Cognitio causae familiaris actualis Archiepiscopi, scilicet Pincerna, defertur arma prohibita vigore edicti publicati a curia Legationis spectat ad forum ecclesiasticum. Sacra Congreg. Immunit. in Ravennat. Decemb. 1680. Quoad carcerationem Praefecti Camerae Nuntii factam a curia laica ob delationem armorum prohibitorum, licet die sequenti excarcerati de ordine Regis, Nuntius declarat excommunicatos & carcerantes, & Corrigitorem qui ordinavit.